Requerimento de nº. 114/2025.

Autora: Maiana Stringari

Assunto: Indico à Secretaria Municipal de Viação e Obras Públicas – SEVOP, a reforma e

ampliação da Escola Municipal de Ensino Fundamental Serra Azul, localizada no PA Serra

Azul, zona rural de Marabá.

 Senhor Presidente, Senhores Vereadores;

A Vereadora que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis,

na forma do art. 174, inciso V e VII, combinados como § 2° do Regimento Interno, seja

encaminhado ofício ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de

Viação e Obras Públicas, com a solicitação descrita acima.

Justificativa

A reforma e ampliação contribuem para melhorar as condições de trabalho dos servidores e

aprendizagem dos alunos, além de atender a crescente demanda por vagas. A referida

Escola Municipal, necessita urgente de reforma e ampliação de seus espaços, a fim de

melhorar toda a sua estrutura, bem como o aspecto do ambiente escolar, proporcionando

aos alunos um ambiente confortável e propício ao aprendizado.

Considerando a importância do direito fundamental à educação e a necessidade de garantir

atendimento digno para todos os cidadãos, é essencial que a população da zona rural tenha

os mesmo direitos e serviços que é prestado na zona urbana.

                                                                      Plenário Tiago Koch, em 12 de setembro de 2025.

Atenciosamente,

Maiana Stringari
Vereadora CMM-PDT

		2025-09-24T13:45:01-0300
	MAIANA CLARA RODRIGUES STRINGARI:05110722102